MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1148/2020 Em 14 de agosto de 2020.

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0733/2020, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI,

encaminhamos a inclusa cópia das informações prestadas pela Senhora Secretári~ ·

Municipal da Educação.

Colocando-nos à disposição para

necessário, renovamos os protestos de nossa es ·ma e consideração.

WLG I 039.362/2020)

o que

. ,.,

td[ '
r ..

,;,
· ~·'

··~
-·~

A/C
Alan Silva

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
Avenida Vicente Jerônimo Freire, no 22- Vila Xavier

CEP: 14.810-038- Araraquara- SP
(O 16) 3301-1902 I ~<;:çç_g(,!qtç;t;>@HJ:::l!''\'IU'! l:9.~ll -g.QY.J'L

Araraquara, 12 de agosto de 2020 .

Chefe de Gabinete

Assunto: Req uerimento no 0733/2020 - Vereador Rafael de Angeli- Guichê no 039.362/2020

o

Senhor Chefe de Gabinete,

Esta Secretaria da Educação encaminha manifestação ao Requerimento n°
0733/2020:

1. As devidas manutenções estão ocorrendo de acordo com a demanda expressa pelas
diretoras e diretores da escola. Algumas manutenções são realizadas pela equipe de manutenção de.
Próprios Escolares da Secretaria Municipal da Educação. Ordens de serviço em anexo.

2. As trocas de areia nos Centros de Educação e Recreação ocorrem dm:ante todo o
ano, conforme demanda apresentada pela direção das unidades. Neste ano, em.virtude da suspensão
do atendimento presencial aos alunos em decorrência da pandemia do coronavírus, não realizamos
a troca de areia em nenhuma unidade. Nesta oportunidade, esclareço que a realização do serviço de
troca de areia em unidades sem atendimento a alunos não é recomepdável, pois as unidades ficam
mais suscetíveis a entrada de animais, além disso, a areia se compacta pela falta de uso.

Atenciosamente, (\ / () ~
~ I r• ~ C~o~~~

Secretária Municipal da Educação · ·

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
~-----=-;:-. / . ··: •J h ... ? i'-

,' -~~.:-- ·>~). . Requerimento rf>. ~ O 7.3 3 /2020
. ~:.,. F,.., ,. 1':\

Autor: Vereador Rafael de Angeli (PSDB) · ·· · ~ Ê,
1

- - 11111111111111111111111Ui~81liúiilf I Despacho: DEFERI . O
Araraquara, Z 8 JUL 2GZO

7Presidente

PREFEITURA DO MUNJCfPJO DE ARARAQUARA
S~çlo d~ Protocolo

29/0712020 14:09:35 QulchA: 039.36212020
Nome: C.M.A .• "!Q. N• 733/2020 Processo: 000.00312020

DlstrlbvlçAo: Ch efie de Gabinete

Assuntp: S~LICITA INFORMAÇÃO
r

, .....
S.~
-1"·

--------------------"'-'-'""'-"'=-'-'-'-'=.:..:.:.C..:.~~~~~*"'*- ''$.'

PiUZft~11lJAA DO MIJNiCI 10 [)E AAAAA~~:· ~;- I t~
Seç.fo de Prote>colo · A. ,~,

Considerando que ~~61~?8 Yn1c9õ d'al''R"'árfâémiãoae !~'evicls 1 (g, ; as12aulas 0
, .• ·~c. '-,(vi./{. • l'U:õQ. M" i' :l1/21.l2() - ~-:"',

da Rede Municipal de Educação f<o,ram ~s,w sr:>elíls,a§ãtinere ·~·
(Sr

Assu;tc SOLICITA, ·~FORM.4ÇÁC 'J;~

Considerando que para um melhor atendimento aos alunos, é ê
necessária a realização de diversas manutenções; ;€:

C:• _,
:;;:
~

Considerando ainda que algumas . manutenções precisam
realizadas no período de férias para não atrapa!har o 'andamento 'das atividades;

ser 6.
~ =
~
s:::

Requeiro, observado o inciso XIX do . a_!1igo · 22 da Lei Orgânica do ~
Município de Araraquara, que seja .ofici~do ao EJ<celentíssimo Senhor Prefeito ~
Edinho Silva, no sentido de encamfóhar.~ a essa . Casá de Leis, ·as séguintes i

'"-'

informações documentadas: ~ . ._ ;.. - .....

1. Com as unidades sem atendimento, estão acontecendo as
devidas manutenções? Se sim, enviar relação das unidades que
receberam manutenções, contendo o que foi feito e empenho da
ordem de serviço com os valores gastos;

2. As unidades que contam com tanques de areia, suas trocas
estão sendo realizadas? Quais unidades já receberam trocas de
areia no ano de 2020?

Página 1 de 2

À

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

PARA CONHECIMENTO E PROVIDÊNCIAS

t''''''~' '' ''''"-)''-'''''~'' 1''''''~,.,,,,,,,,,_.,,,.,,, ,,,,,,,,,,, ... ,, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,1''''''' '''- ''!'''''''''' ' "l'"'"''''''''!"'':'''\!' ' ''''''' >''l

OBS: RESPONSAVEL.APRESENTAR l r . . ... .. -~-- ~~:

RESeO~TA. ATÉ l~l08/Z02.0.:
~.< ••.. - ••...•.. h •• A .... I-~-" -·· _ .. , ___ .,; . .,. __ _ ,,~ .. 1f'w~ .. ... .... .. ~ .•. . e •... - ........... _.~_;-...:.~t. ...... .. ... ~ ... . ,,,J

De acordo com a Emenda Organizacional
n.º 43.: .. é fixado em 15 dias CORRIDOS o
prazo para que os responsáveis pelos
órgãos da Administração direta e Indireta
do Município prestem as informações
solicitadas pela Câmara Municipal.

Coordenadoria E. cutiva de Articulação
lns i uc· nal

- Chefe e Gabinete -

30\ 7/20

. 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento n~ ~ 0 7 3 3 /2020

Araraquara, 27 de · lho de 2020.

Página 2 de 2

-·
·.·

~· .

A/C

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
Avenida Vicente Jerônimo Freire. no 22- Vila Xavier

CEP: 14.810-038- Araraquara - SP
(0 16) 330 1-1902 I ~.C.ÇL' Q\I.C:(lÇ;!\>.i'(:•tEJ>:<lül l !l!:;;J.~!).ggyJ1!.:

Araraquara, 12 de agosto de 2020

Alan Silva -
Chefe de Gabinete

Assunto : Requerimento no 0733/2020 - Vereador Rafael de Angeii - Guichê no 039.362/2020

Senhor Chefe de Gabinete,

Esta Secretaria da Educação encaminha manifestação ao Requerimento n°
0733/2020:

1. As devidas manutenções estão ocoiTendo de acordo com a demanda expressa pelas
diretoras e diretores da escola. Algumas manutenções são realizadas pela equipe de manutenção de
Próprios Escolares da Secretaria Municipal da Educação. Ordens de serviço em anexo.

2. As trocas de areia nos Centros de Educação e Recreação ocorrem durante todo o
ano, conforme demanda apresentada pela direção das unidades . Neste ano, em virtude da suspensão
do atendimento presencial aos alunos em decorrência da pandemia do coronavírus, não realizamos
a troca de areia em nenhuma unidade. Nesta oportunidade, esclareço que a realização do serviço de
troca de areia em unidades sem atendimento a alunos não é recomendável, pois as unidades ficam
mais suscetíveis a entrada de animais, além disso, a areia se compacta pela falta de uso.

Atenciosamente,

~OQ~
Secretária Municipal da Educação

,.

~.~:r~. : ~·:.'. . ..

,.I

~ F ..
fi .
. .

! .

'
L

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

À Seção de Arquivo

Respondido por meio do Ofício 1148/2020.

}0:
()Cf

·25